
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Copia 
 
          
      
 
 
 

COMUNE   DI   TRONZANO   VERCELLESE 
Provincia   di   Vercelli 

 
Servizio Vigilanza e Commercio 

 
 
DETERMINAZIONE  n.  84 
 
 
OGGETTO:  RINNOVO SERVIZIO INFOCAMERE WEB SERVICE INI-PEC 
ANNO 2024 
 
 
 
            
    L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di marzo presso la sede del 
Palazzo Comunale di Tronzano Vercellese. 
 
 
 
 
 
   IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
   Cognome: GALLO 
 
   Nome:        ELENA 
 
 
 
 
 
   UFFICIO  DI  PROVENIENZA 
 
   Polizia Municipale 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
 

Il Responsabile del Servizio di Vigilanza e Commercio: 
 
Premesso che il decreto interministeriale n. 217 del 18 dicembre 2017 ha introdotto 
l’obbligo per i comandi di Polizia Locale di notificare i verbali a mezzo PEC e che 
pertanto le pubbliche amministrazioni sono tenute a verificare la disponibilità di un 
indirizzo PEC consultando le banche dati di riferimento; 

 
Verificato che la banca dati primaria è INI-PEC, l'Indice Nazionale degli Indirizzi di 
Posta Elettronica Certificata istituito dal Ministero dello Sviluppo Economico, che 
raccoglie gli indirizzi PEC di Imprese (Registro Imprese) e Professionisti (Organi e 
Collegi di appartenenza);  

 
Dato atto che INI-PEC è istituito e realizzato da Ministero dello Sviluppo Economico 
che si avvale dell’infrastruttura tecnologica gestita da Infocamere S.C.p.A. la quale ha il 
compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per conto delle Camere di 
Commercio, con criteri di economicità gestione, un sistema informatico nazionale in 
grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti ed 
informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o pubblicità notizia 
o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle 
Camere;  
 
Vista la proposta inviata da InfoCamere S.C.p.A., pervenuta il 06/03/2024 Prot. n. 2374, 
avente ad oggetto: “Rinnovo servizio infocamere web service INI PEC – COMUNE DI 
TRONZANO” e valutato il costo del canone annuale previsto secondo fasce per numero 
di interrogazioni ripartite come segue: 
 
Fascia interrogazioni  Costo annuale 
Fino a 250.000 CF/PI annui €    500,00 
Da 250.001 a 700.000 CF/PI annui € 1.000,00 
Da 700.001 a 1.500.000 CF/PI annui € 3.500,00 
Oltre 1.500.000 CF/PI annui € 6.000,00 
 
Considerato che il costo per ciascuna operazione per cui il sistema risponde con un 
record (se il soggetto è presente nel Registro Imprese e/o in INI PEC) è pari a € 0,15; 
 
Stimato che la quantità di richieste che verranno effettuate dal comando di Polizia 
Locale ricadranno nella prima fascia prevista (Fino a 250.000 CF/PI annui) e stimando 
il costo per record restituiti in € 45,00 oltre i.v.a. 22% (n. 300 interrogazioni); 
 
Ritenuto necessario quindi, trattandosi di servizio indispensabile per lo svolgimento 
dell’attività amministrativa dell’Ente, di procedere al rinnovo in prima fascia di 
interrogazioni che consente fino ad un massimo di 250.000CF/PI per la durata di 1 anno 
(dal 01/01/2024 al 31/12/2024) al costo di € 500,00 oltre i.v.a. 22% e per un importo 
stimato per n. 300 record restituiti per € 45,00 oltre i.v.a. 22%; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Dato atto che non esistono al momento convenzioni CONSIP attive relativamente alla 
fornitura di che trattasi; 
 
Considerato che:  
- il servizio non è reperibile sul MePA e che pertanto è necessario affidare il servizio 
di consultazione della banca dati INI PEC direttamente a InfoCamere S.C.p.A. che 
opera in qualità di gestore unico del servizio per conto del Ministero dello Sviluppo 
Economico 
 
- l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 31.3.2023, n. 36, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. le amministrazioni pubbliche 
di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  
- il valore del presente appalto è inferiore a € 5.000,00; 
 
Visto l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito presso dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente codice 
CIG B0E486E33E;   
 

DETERMINA 
di  

Di affidare a InfoCamere S.C.p.A. con sede legale in Via G. B. Morgagni, 13 - 00161 
Roma - P.IVA/cod. fiscale 02313821007, il rinnovo di utenza per l’anno 2024 nella 
prima fascia di interrogazioni fino a 250.000 CF/PI annui al costo di € 500,00 oltre IVA 
al 22% per un numero stimato di 300 record restituiti pari a circa € 45,00 oltre IVA al 
22%; 
 
Di imputare la spesa relativa di € 664,00 (€ 500,00 canone annuale + € 45,00 per n. 300 
record restituiti + € 119,00 i.v.a. 22%) alla voce 03.01.1-1130.4.1 del bilancio di 
previsione 2024-2026 esercizio 2024; 
 

********* 
 
   “Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 si appone visto per la 
regolarità contabile del sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura 
finanziaria della spesa come sopraindicato”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
F.to Giolo Monica 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tronzano Vercellese.  Responsabile Procedimento: 
TORASSO CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 
         Il Responsabile del Servizio Vigilanza e Commercio 
                                                  F.to  Elena Gallo 

 
            
              
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 32, comma 1, L.69/2009) 

 
N.   Reg. Pubbl. 
 
 
 
Certifico io Segretario Comunale che la presente determinazione  viene pubblicata il 
giorno 02/04/2024                             nel sito informatico di questo 
comune ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente pubblicazione viene effettuata ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 267/2000 ed 
art. 5 dello Statuto Comunale.  
 
 
 
lì, 02/04/2024                  Il Segretario Comunale 
                                  F.to   SCAGLIA Dott. Stefano 
 
  
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
lì, _______________________    Il Segretario Comunale 
 
 
 
 


